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[Oluf Pedersen.] 
de Ændringsforslag, vi har stillet, ikke noget 
ved Konverteringsforslaget, men Mulighe- 
derne for Konverteringens - Gennemførelse 
fremmes derved. I Stedet for de 1,3 pCt, 
Rentetilskud i 5 Aar vil Landbruget efter 
vort Forslag faa 8 pCt. af en Grundværdi 
paa 2 268 Milllioner eller 182 Millioner, 
hvorfra gaar de 4% pCt. Grundskyld, der 
er ca. 100 Mill. Kr., og de 10 Mill. Kr., som 
Landbruget maa svare i Formueafgift. 
Efter den Opgørelse, der forelaa i Udvalget, 
har det gennemsnitlige Forhold for 22 Kom- 
muner været det, at Prioritetsgælden har 
ligget paa 90. pOt. af Ejendomsskyldvær- 
dien. For den opgjorte Ejendomsskyld, 
90 Mill. Kr., er Gælden 81 Mill. Kr., og det 
vil sige, at af den Formueafgift, som paa- 
lignes, vil Landbruget kun komme til at 
betale i Gennemsnit de 10 pCt. Det vil sige, 
at et Forslag som dette vil give Landbruget 
en meget betydelig Lettelse, en Lettelse, 
som for de gældbundne svarer til 1,7 pCt. 

- af, hvad Gælden udgør, altsaa et større 
Beløb direkte end det, der ligger i Rege- 
ringens Forslag, men jeg gør opmærksom 
paa, at dette er ikke en Gave til Land- 
bruget, for til Gengæld for dette inddrages 
gennem en Aarrække Grundværdien til 
Samfundet. Den egentlige Hjælp til Land- 
bruget ligger paa et helt andet Felt, nemlig 
i Sænkningen af Driftsomkostningerne og 
Leveomkostningerne. - Men det er ogsaa af 
stor Betydning. 

Det er rigtigt, som det er sagt at det 
ærede Medlem Hr. Krag i Formiddags, at 
det har en meget større Betydning, hvis man 
kan sænke Omkostningerne, end den Pris- 
hævningspolitik, Venstre har stillet For- 
slag om. Hvis man kunde sænke Drifts1 
omkostningerne til det, de burde være, hvis 
Landbruget fik retfærdige Vilkaar, saa vilde 
det betyde en Sænkning paa ca. 30pCt., og 
det betyder en Sænkning i Landbrugets 
Driftsudgifter paa ca. 100 Kr. pr. ha, 
hvilket vil sige, at det for det danske Land- 
brug betyder en Nedsættelse paa ca. 300 
Mill. Kr., og dette Beløb er efter min Op- 
fattelse det Beløb, man i Dag snyder det 
danske Landbrug for, snyder det for i Kraft 
af den Lovgivning, som opretholdes af de 
fire gamle politiske Partier, en Lovgivning, 
som desværre ogsaa har faaet Tilslutning 
fra L. S., der jo ellers har stillet Krav om, 
at der skulde skabes Rentabilitet for Land- 
bruget. Det har i Virkeligheden vist sig, 
at de. Krav, denne Bevægelse maaske af 
Uvidenhed har stillet, ved deres Gennem- 
førelse'er kommet til at virke lige stik imod 
Landbrugets Interesser. Den virkelige Hjælp, 

man kan yde Landbruget, er selvfølgelig at 
give det retfærdige Vilkaar ved at betale 
de, Priser, det kan faa ude, og saa lade det 
faa Lov at købe de Varer, det skal bruge, 
til den Pris, Varerne har ude, i Stedet for 
at gennemføre Foranstaltninger, hvorved 
man fordyrer disse Varer gennem Told, 
Valutacentral eller gennem Planøkonomi, 
af hvilken Art det være kan. Det er ganske 
givet, at med saadanne Vilkaar ødelægger 
man det danske Landbrug, skader det for 
mægtige Beløb og gør Landbruget fattigere 
og fattigere for hvert Aar, der gaar. 

Naar Forholdet er det, maa man ogsaa 
ændre denne Politik. For et almindeligt 
Landbrug vil Forholdet være det, at et 
Forslag som det, vi har stillet, vil være af 
overordentlig stor Betydning. For at illu- 
strere vort Forslags Virkninger , vælger jeg 
en typisk Landejendom. Den gennemsnit- 
lige Størrelse af Landejendomme er ca. 
16 ha, omkring ved 30 Tdr. Land, med en 
Ejendomsskyld paa 20 000 Kr., en Jord- 
værdi paa 11 000 Kr., en Bygningsværdi 
paa 9 000 Kr. og en Gæld paa ca. 18 000 Kr. 
Da Ejendomsskylden udgør ca. 75 Kr., vil 
Godtgørelsen for Jordværdi være de 11 000 
Kr. minus 1 500 Kr. eller 9 500 Kr. 8pCt. 
Afdrag og Rente heraf udgør 760 Kr., og 
Lettelsen i Ejendomsskyld 75 Kr., i alt 
835 Kr., hvorfra gaar 4% pCt. Grundskyld 
af 11 000 Kr. eller 495 Kr., saaledes at der 
vil være en Lettelse, til Afvikling af Gæld, 
paa 340 Kr. det første Aar for den helt 
gældbundne. Dette Beløb dækker i Løbet 
af de 25 Aar hele Jordværdièn, saaledes at 
Ejendommens Gæld nedbringes fra 20 000, 
med 11 000 Kr. Jordværdi, til 9 000 Kr. 

For den gennemsnitlige Landejendom 
er Lettelsen det første Aar de 340 Kr. 
minus Andelen i Formueafgift, der kun 
er meget ringe, og det vil sige, at den gen- 
nemsnitlige Lettelse vil komme til at 
ligge paa 292 Kr. Men hertil kommer saa 
Nedgangen i Driftsudgifter og Leveomkost- 
ninger, som for den gennemsnitlige Land- 
brugsejendom paa 16 ha beløber sig til 
ca. 100 Kr. pr ha eller ca. 1 600 Kr: aarligt 
pr. Ejendom. 

Medens man nu gennem de Forslag, 
som i de senere. Aar er blevet gennemført, 
har sat ind for øget Told, Prishævning 
ö. s. V., alt sammen af. meget tvivlsom 
Værdi for det arbejdende Landbrug, vil 
vort Forslag sætte ind for at bedre Land- 
brugets Vilkaar ved Sænkning af. Drifts- 
og Leveomkostninger, altsaa Foranstalt- 
ninger, som ogsaa kommer den: øvrige 
arbejdende Befolkning til gode. Derved 
løser vi Krisens Problem, ordner För- 


